
COMUNE DI FLORESTA  
PROVINCIA DI MESSINA 

  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

 

Reg. Gen. 533 

Del 23/10/2019 

Reg. Part. 192 

del  22/10/2019 

 

Oggetto: Azione 4.1.1 Asse Prioritario 4 del PO FESR 2014-2020 

“Promozione dell’eco-efficienza e riduzione di consumi di energia 

primaria negli edifici e strutture pubbliche” – Progettazione degli 

Interventi di risparmio energetico, anche attraverso sistemi integrati 

di “smart building”, necessari al miglioramento delle performance 

energetiche del Palazzo Comunale.   Liquidazione in acconto per 

redazione progettazione esecutiva, direzione lavori, contabilità a 

misura ed aggiornamento delle prime indicazioni sulla sicurezza. 

CUP G54J17000020002  -  CIG: Z4D2743A74 

 

L’anno Duemiladiciannove il giorno Ventidue del mese di Ottobre nel proprio Ufficio 

 

IL RESPONSABILE  DELL’AREA TECNICA 

 

VISTA la Determina Sindacale n. 40 del 07/10/2019 con lal quale veniva conferito al 

sottoscritto l’ incarico dirigenziale; 

 

PREMESSO CHE: 

 questa Amministrazione, al fine di ridurre i consumi energetici ed investire nelle 

politiche di risparmio energetico, ha determinato di accedere alle risorse della 

programmazione comunitaria,  ed in tale ottica ha aderito al Patto dei Sindaci – 

Convenant of Mayor; 

 l’Ente si è già dotato di Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile (PAES), approvato con 

Delibera di C.C. n. 43 del 29/12/2015; 

 ha partecipato all’avviso pubblicato sulla GURS n. 44 del 20/10/2017 dall’Ass.to 

Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità, riferibile all’Azione 4.1.1. – Asse Prioritario 4 

del PO FESR 2014-2020, finalizzato a promuovere l’eco-efficienza e la riduzione dei 

consumi di energia primaria negli edifici e strutture pubbliche; 

 con DDG n. 1108 del 26/11/2018 è stata approvata la Convenzione con il relativo 

Decreto che regola i rapporti tra la Regione Sicilia, Dipartimento dell’Energia, e il 

Comune di Floresta per la realizzazione dell’intervento in oggetto, CUP 

G54J17000020002, Codice Caronte SI_1_18443, Numero Progetto 124638900016; 

 che con Determina n. 55 del 28/03/2019 è stato conferito l'incarico all'Ing. Fabio 

Andrea Leone per l'incarico di affidamento dei servizi tecnici di architettura ed 

ingegneria per la redazione della progettazione esecutiva, direzione lavori, contabilità 

a misura ed aggiornamento delle prime indicazioni sulla sicurezza relativamente 

all’intervento in oggetto descritto, ai sensi dell'art. 95 comma 4 lett. c) del D.Lvo. n. 

50/2016 per l’importo complessivo di €. 33.476,45 al netto del  ribasso offerto,  

escluso IVA ed oneri di legge; 

 in data 23/05/2019 con nota prot. 2866 il tecnico incaricato ha provveduto alla consegna 

degli elaborati progettuali; 

 con Delibera di G.M n. 90 del 12/06/2019 è stato approvato il progetto in oggetto;  

 

VISTE  le fatture presentate dal professionista incaricato e precisamente: 

 n. 01/19  del 29/08/2019 presentata dall' Ing. Fabio Andrea Leone dell' l'importo di € 

12.676,54  IVA compresa quale  acconto per l 'incarico di progettazione esecutiva, e 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione  dei lavori in oggetto; 

 n.02/19 del 02/09/2019 presentata dall' Ing. Fabio Andrea Leone dell'importo di € 

2.823,46 IVA compresa quale acconto dell'incarico di revisione e aggiornamento del 

progetto in oggetto; 

 

RITENUTO di dover provvedere in merito e liquidare le suddette fatture;  



 

VISTA la legge 08/06/1990 n. 142 e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. 11/12/1991 n. 48 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15/05/1997 n. 127 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lvo n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente regolamento di contabilità comunale; 

VISTO l’O.A.EE.LL: vigente in Sicilia; 

DETERMINA 

 

Per quanto sopra esposto;  

 

Di liquidare in acconto all'Ing. Fabio Andrea Leone l 'incarico di progettazione esecutiva, e 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione  e l'incarico di revisione e 

aggiornamento del progetto in oggetto dei lavori come da  prospetto che segue: 

 

 N. DITTA CREDITRICE 
FATTURA  IMPORTO  

LIQUIDARE N. DATA 

1 

 Ing. Fabio Andrea  con sede con studio tecnico in 

Longi (ME) C.F.: FBANRL89B09F158V -- P.IVA: 

03544130838.Cod IBAN: 

IT59E0891382260000000101042 

01/1

9 

29/08/201

9 
€  12.676,54 

2 

Ing. Fabio Andrea  con sede con studio tecnico in 

Longi (ME) C.F.: FBANRL89B09F158V -- P.IVA: 

03544130838. Cod IBAN: 

IT59E0891382260000000101042 

02/1

9 

02/09/201

9 
€   2.823,46 

                                                                                                                    € 15.500,00 

 

Di dare atto che le predette somme sono state accreditate con D.D.G. n. 666  del 01/07/2019 

dall'Assessorato Regionale dell'energia e dei servizi di pubblica utilità - Dipartimento Regionale 

dell'Energia, Servizio 4- Gestione P.O.R. e finanziamenti -; 

 

Di dare atto che in atti sono presenti  le verifiche di cui dall'art. 48-bis del DPR 602 - ( verifiche 

Equitalia), e regolarità contributiva; 

 

La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene 

trasmessa ai sensi e per gli effetti del regolamento comunale di contabilità al servizio 

finanziario per i conseguenti adempimenti; 

 

Di disporre che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

dell'azione amministrativa, venga pubblicata all'Albo Pretorio on-line dell'Ente per quindici 

giorni consecutivi. 

 

        Il Responsabile dell’Area Tecnica 

                         F.to Arch. Filippo Russo 

  

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti dell’Ufficio Tecnico 

 

ATTESTA 

 
Che  il presente atto è stato affisso all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. ___ 

dal __________________ al ___________________ 

 

Floresta ________________ 

 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

              __________________________ 


